¹³ Alvarez de Paz, *De inquisitione pacis*, cit., t. III, lib. V, pars II, cap. I, col. 1325: «Est igitur contemplatio intuitus sive intuitio, quoniam (ut Gerson optime tradit [*myst. th. specul. cons. 24 et 25*]) non est opus rationis discurrentis et inquiringis veritatem, sicut meditatio; sed opus intelligentiae veritatem absque omni discursu simpliciter inspicientis. Intellectus enim humanus in rationem et intelligentiam, non tamquam in duas partes, sed tanquam in duo eiusdem potentiae officia dividitur. Ratio est instar pedum, quia hue illucque discurret, et ad multa et varia ordinate se movet, ut veritatem inveniat. Intelligentia vero est instar oculi, quoniam inventam veritatem simpliciter, et sine labore respicit, et ex illo simplici aspectu, qui contemplatio est, incredibilem voluptatem sumit», etc. (nostra la traduzione a testo).

al suo principio - e dunque, nel primo caso, inadeguato e lento - risulta il frutto spirituale cavabile da ognuno dei due esercizi dell'anima: «Fructus et immutatio vitae nostrae ex meditatione solet esse tarda, et quasi ambulans; ex contemplatione celerrima, et quasi volatu».¹⁴ Un avvio di questa svalutazione dell'esercizio meditativo può essere ravvisato in Jean Gerson, che lo distingue per la sua difficoltà opposta all'immediata *facilitas* della contemplazione - benché tale difficoltà risieda, per lui, «in sistendo ad aliquid attente considerandum cogitationem sine diverticulis ab alia», nel fermare la mente a un pensiero investigante privo di divagazioni «Cogitatio facilis est, quia formatur immediate vel ex sensationibus actualibus, vel ex phantasmatibus passim occurrentibus, et ultra non nititur. [...] Meditatio difficultatem sortitur, ex eo quod ultra sensationes actuales vel phantasmata passim occurrentia, ipsa nititur ultra pertingere vel in aliquo fixa stare»;¹⁵ ma molto più tarda è l'attribuzione di un mancato *fructus* alla meditazione, mentre nel Cancelliere questa era ancora prerogativa della *cogitatio*, che «vagatur et serpit sine labore et fructu».¹⁶

Il *frutto* dell'esercizio spirituale è ciò che più attira l'attenzione di una letteratura che non si vuote più trattato teologico, ma manuale e guida. Il Sando accoglie ancora una definizione della meditazione che fa tesoro del concetto di esercizio spirituale e di attenzione a una verità che si va indagando, delineandola come atto di attenzione intellettuale: «Medito Graecis *meletèd, phrontizò, philosophèd*, litteratis est 'attente cogito', quasi 'medio animo verso', 'mente diligenter pertracto'. Hinc meditatio, quae significat cogitationem cum singulari quadam industria animi quidpiam investigantis»;¹⁷ gli